Thông tin chi tiết về đơn xin giấy phép dán nhãn thực phẩm có sẵn bằng tiếng Thái
tại:
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2564/E/102/T_0003.PDF
Đối với các loại thực phẩm khác, nhà sản xuất thực phẩm hoặc nhà nhập khẩu thực
phẩm chịu trách nhiệm chuẩn bị nhãn sản phẩm tuân thủ Thông báo của Bộ trưởng
số 367 B.E. 2557 Re: Ghi nhãn thực phẩm đối với thực phẩm đóng gói sẵn, Thông
báo của Bộ trưởng số 383 B.E. 2560 (2017), V/v Ghi nhãn Thực phẩm Đóng gói
sẵn (Số 2) và Thông báo của Bộ trưởng Số 401 B.E. 2562 (2019) V/v Ghi nhãn
thực phẩm đóng gói sẵn (Số 3).
Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm nhập khẩu vào Thái Lan phải thể hiện các thông tin
chính sau:
1. Tên món ăn;
2. Số sê-ri thực phẩm;
3. Tên, địa chỉ nhà sản xuất, đóng gói, nhập khẩu;
4. Hàm lượng thực phẩm tính theo thành phần định lượng;
5.

Thông tin chi tiết về từng mục được liệt kê có trong Thông báo của Bộ Y tế Công
cộng
Ngoài ra, FDA Thái Lan yêu cầu một số loại sản phẩm thực phẩm phải ghi nhãn
dinh dưỡng và ghi nhãn hướng dẫn lượng hàng ngày (GDA). Thông tin chi tiết liên
quan có tại:
1. Thông báo MOPH số 182 B.E. 2541 (1998) V/v ghi nhãn dinh dưỡng;
2. Thông báo MOPH số 219 B.E. 2544 (2001) V/v: Sửa đổi ghi nhãn dinh dưỡng
3. Thông báo MOPH số 394 B.E. 2561 (2018) Re: Các sản phẩm thực phẩm bắt

buộc phải ghi nhãn dinh dưỡng và GDA.
Nhãn đồ uống có cồn phải thể hiện tên, địa chỉ của nhà nhập khẩu/nhà phân phối
và tỷ lệ phần trăm nồng độ cồn. Cũng phải có cảnh báo về sức khỏe, được in bằng
tiếng Thái, trên nhãn hoặc trên nhãn dán, với cách diễn đạt cụ thể được chính phủ
phê duyệt.